
1 

 

様式第３号（第７条関係） 

 

会 議 録 

 

１ 附属機関の会議の名称 

水戸市柳河市民センター運営審議会 

 

２ 開催日時  

令和６年２月 13 日（火）午後２時 00 分から午後３時 00 分まで 

３ 開催場所 

水戸市柳河市民センター 

４ 出席した者の氏名 

(1) 委員  

生田目 好美    岩﨑 英行  鈴木 ひろ子  海老澤 京子 

宮永 裕子   川田 寛子 

(2) 執行機関  

蛭田 智則  辰見 久美 

５ 議題及び公開・非公開の別 

   (1)令和５年度市民センター事業報告について（公開） 

(2)令和５年度市民センター利用状況について（公開） 

(3)令和６年度市民センター定期講座募集（案）について（公開） 

   (4)その他（公開） 

６ 非公開の理由 

７ 傍聴人の数  ０人 

８ 会議資料の名称 

令和５年度 第２回柳河市民センター運営審議会 

９ 発言の内容 

(1) 開会 

(2) 会長挨拶 

(3) 議題 

    

執行機関    ただいまから，令和５年度第２回柳河市民センター運営審議会を開催いたします。 

会議に先立ちまして，出欠の報告をいたします。本日は，委員６名のところ６名の方の

出席をいただいておりますので，市民センター条例 12 条第２項に基づき，会議が成立す

ることを報告いたします。今回の審議会で  委員・  委員・  委員の各委員の皆様

は，既定の任期を全うされ，退任となります。長い間，お疲れ様でした。今後とも，市民

センター及び地区の事業に引き続き御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

執行機関    それでは，会長の  様より御挨拶をお願いします。 

            （会長挨拶） 



2 

 

ありがとうございます。 

では，会長に議事進行をお願いしますが，水戸市附属機関の会議の公開に関する規程

により，録音させていただき，議事録を作成いたします。議事録署名人として，  委

員と  委員にお願いしたいと思います。 

それでは，会長，お願いします。 

会  長    本日は，お忙しい中，御出席いただきまして，ありがとうございます。令和５年度第

２回柳河市民センター運営審議会を始めます。皆様の協力をいただきながら議長として

議事を進めてまいりたいと思いますので，よろしくお願いいたします。 

それでは，議題（１）令和５年度市民センター事業報告（２）令和５年度市民センタ

ー利用状況（３）令和６年度市民センター定期講座募集（案）まで事務局から一括説明

をお願いします。 

執行機関   （議題（１）～（３）について説明。） 

議  長    今の説明で何か御意見・御質問はございますか。 

        昨年度と比較して市民センターの利用状況はいかがですか。 

執行機関    昨年度あたりから，新型コロナ感染症の影響が落ち着いてきており，昨年度は大幅に

利用者が増加しました。今年度は利用者及び利用回数ともに微増です。 

議  長    他に質問はございませんか。 

委  員    隣接地の駐車場整備について，進捗状況はいかがですか。 

執行機関    順調にいけば今月中には完了いたします。 

委  員    駐車場の舗装はしないのですか。 

執行機関    借地のため仮設の工事となりますので，舗装せず採石敷きを転圧し，区画線を施すこ

とになります。 

委  員    この駐車場は，前面市道が狭く，特に県道との交差部分が危険ではないか。 

執行機関    拡幅等実施する場合は，用地買収等や別途工事が必要です。今後，駐車場の利用状況

を考慮しながら検討が必要になるかもしれません。基本的には，大きなイベントや集会

時に利用者が増えると思われます。 

議  長    他になければ，議題の（４）その他で何か御意見・御質問はございますか。 

議  長    なければ，以上で令和５年度第２回柳河市民センター運営審議会を終了いたします。

委員の皆様，大変御苦労様でした。特に任期を全うされた委員の皆様ありがとうござい

ました。 

閉  会 

 

  


